⁹² Éd. *Ars notoria*, version B, § 25 - /glose/ : « Alie uero grece, ebree et caldee sunt deprecationes apud sanctos angelos qui permissione diuina habent in isto sancto opere omnes efficacias et uirtutes ministrare. » ; § 76 - /glose/ : « [...] per eas figuras et earum signa et sanctorum nominum beatorum angelorum que in eisdem figuris describuntur et nominando inuocantur, uirtute Dei et eorum angelorum suorum beatorum et sanctorum orationum posset tanta scientia [rethorica] cuilibet operario bono et fideli per breue spatium temporis administrari. » ; § 147 - /glose/ : « Qui angeli sancti habent administrare uirtute eorum a Deo sibi concessa operanti in ista arte pro aliqua scientia acquirenda et gratiam consequendi eam, eam sapientiam pro qua laboras, quia officium angelorum quorum nomina inuocantur in orationibus est scientiam pro qua inuocantur perducere ad effectum. »

⁹³ *Ibid.*, § Var. 4 - /glose/ : « Tanti enim misterii et tante uirtutis sunt illa sanctissima uerba que leguntur in ea, si secundum quod preceptum est proferantur quod in pronuntiatione ipsius cor proferentis et eius anima et uoluntas in tantum illuminatur per sanctos angelos quorum nomina recitantur et in ipso tanta memoria adaugetur

resplendir ou exaltent le cœur et l'esprit de l'invocateur⁹⁴. Faut-il conclure de ces brèves mentions que l'illumination a lieu dans tous les cas lors d'une vision nocturne ? Rien, en l'état, ne permet de l'affirmer ; mais c'est la solution la plus probable.

Pour nous en persuader, prenons le cas évoqué ci-dessus de l'oraison qui permet d'acquérir une mémoire quasi-infaillible⁹⁵. Le processus visionnaire ne va-t-il pas dans ce cas de lui-même, puisqu'il délivre à la mémoire (qui est une faculté de l'âme) les images dont elle a naturellement besoin pour se structurer et être efficace ? Rien n'indique en effet que l'*ars notoria* veuille modifier, par son action, la structure et le fonctionnement de cette faculté primordiale dans l'apprentissage médiéval. Son ambition n'est pas de façonner un homme nouveau doté d'une mémoire surnaturelle capable de se passer d'une médiation sensible, mais d'exploiter au mieux une faculté naturelle⁹⁶. Dans ce contexte, la vision angélique, en permettant de fixer instantanément des images dans l'âme du dévot, et en lui évitant de les construire lui-même selon un mode connaturel ou en recourant aux traditionnels arts de mémoire, apparaît comme le moyen rêvé d'accélérer le fonctionnement de la mémoire sans le modifier radicalement.

Si la mémoire, en tant que faculté de l'âme, est fortement liée à la sensibilité et représente donc un cas quelque peu particulier, il est probable que l'illumination d'une faculté

quod omnia audita retinet et retenta memoriter obseruat. » ; version B [Kr1/C1], § Var. 4 - /glose/ : « [...] et ista ultima oratio uocatur a Salomone felicitas ingenii, et Apollonius uocat eam lumen anime, quia in proferendo eam in actione operis prout debetur in tantum illuminat cor et animam proferentis quod in eo augetur gratiam memoriter omnia que audit retinenda, et ingenium eius in tantum subtilizat quod omnia que audit retinet et memoriter conseruat. »

⁹⁴ *Ibid.*, § 34 - /glose/ : « Ista igitur oratio suis lunationibus, suis diebus, suis horis cum aliis orationibus supradictis secrete et deuote commemorata cor et mentem proferentis eam illuminat et resplendet. » ; § 43 - /glose/ : « [...] et qui ita protulerit eam sciat quod illud sacratissimum misterium quod continetur in ea per uirtutem sanctorum angelorum qui istud donum habent ducere ad effectum, in tantum exaltabitur cor et mens proferentis eam et omnes sui sensus naturales quod sibi nouum misterium uidebitur cognouisse et nouam scientiam acquisisse, quia ista oratio sic prolata sicut dictum est prestat efficaciam proferenti eam ad suscipiendam et retinendam omnium bonarum scripturarum scientiam. »

⁹⁵ *Ibid.*, § 97 - /glose/ : « Hic enim est finis operationis et complementum omnium figurarum istius sacratissime artis, per quam artem et per quas figuras omnes predictae scientie possunt acquiri et haberi et memoriter retineri [...]. »

⁹⁶ Il n'est pas question, en effet, dans l'*ars notoria* de critiquer la nature humaine façonnée orginellement par Dieu, comme le laisse par exemple entendre la glose du prologue, mais de la réformer dans les limites qui sont les siennes : *Ibid.*, § Prol. - /glose/ : « Cum igitur Altissimus inter omnia creata constituens hominem digniorem creaturam, uidelicet in mundo inferiori, cetera cuncta sub ipsius imperio mancipauit, et illum tanquam digniorem creaturam ex naturalibus uirtutibus illustrauit, et placuit Altissimo ut ipse homo quem tantum dilexerat qui ad ymaginem suam et similitudinem eum formauerat, ut ipse dignior preceteris esset dignioribus uirtutibus illustratus, unde cum summus plasmator solus hominem formauisset, uoluit ipsum scientia uirtutum naturalium instruere et omni sapientia illustrare, et sic super omnia alia creata eum constituit Dominum,

comme l'intelligence suivait le même *modus operandi*, car, comme le soutient saint Thomas lorsqu'il s'interroge sur la possibilité d'une illumination de l'intelligence humaine par les anges, il n'appartient pas à l'esprit humain de saisir la vérité intelligible dans sa nudité. Autrement dit, une illumination purement intellectuelle n'est pas conciliable avec la nature humaine, la barrière ontologique séparant les intelligences pures que sont les anges et l'homme restant sur ce point infranchissable. Pour que l'esprit humain puisse se faire une idée de cette vérité intelligible qu'il ne peut englober d'un coup, les anges doivent la proposer aux hommes sous forme de représentations sensibles, et en particulier sous forme d'images⁹⁷. Or, comment délivrer des images en faisant abstraction du processus visionnaire et en niant toute médiation sensible ?